
内 部 资 料

新疆生态环保产业通讯
2019 年 第 2 期（总 第 3 期）

新疆维吾尔自治区生态环境保护产业协会 2019 年 6月

本 期 导 读

【政策要闻】

◆ 加快推进重点用能单位能耗在线监测系统建设的通知

◆ 《挥发性有机物无组织排放控制标准》三项国家大气污染物排放标准的公告

◆ 印发《中央生态环境保护督察工作规定》

【地方快讯】

◆ 下放南疆四地州部分建设项目环评文件审批权限

◆ 征求新疆维吾尔自治区生态环境损害赔偿四项配套制度（试行）意见

◆ 关于开展水处理行业排污许可证管理工作的公告

【产业资讯】

◆ 聚焦 2019年全国环保产业协会座谈会：五大问题直击环保企业发展瓶颈
[...]
水处理行业内有爱心的同仁与我们一起努力，

首先在水质较差的学校、幼儿园和卫生院安装净水

设备，然后再根据水质监测的不同数据，向一些特

定困难群众安装水净化处理设备。

脱盐就是去除水中的一切污染物，

让大河小渠都流淌着清澈的水，

这便是我们的梦想，

也是我们行进的方向。

持续关注国民饮水安全，

以爱净水，以水涤心，

为社会贡献出我们的力量

我们一直在路上，

这也让我们的心中开出一朵朵鲜花来……

来源：德蓝水技术股份限公司



会员风采

48

新疆瑞天华宇环境工程科技有限公司

新疆瑞天华宇环境工程科技有限公司，于2012年10月成立,是一家专业致力于环保行业的公司，位于新

疆乌鲁木齐市新市区。公司目前拥有一个97人的强大团队，市场营销人员4名，技术人员85名，行政管理人

员6名，财务人员2名，专业涉及环境工程、自动化、机电一体化、计算机、分析化学、精密仪器仪表、营

销学、会计学等。公司目前主要以污染源第三方在线监测运营，污染源在线监测设备、大气监测设备、实

验室仪器的销售为公司主营业务。

实力展现

截止目前，我公司已拥有自己的数据监测平台、报警系统，成为新疆地区最大的污染源在线监测设备

第三方运维商、口碑良好的环境监测仪器售后供应商，软实力与硬实力的强势结合，预示着公司有着良好

的发展趋势。

资质荣誉

为了稳固健康的发展，于2015年陆续通过了ISO9001国际质量体系认证、ISO14001环境管理体系认证、

ISO18001职业健康管理体系、AAA级企业信用、高新技术企业等级证书，我公司为新疆维吾尔自治区生态

环境保护产业协会常任理事会单位。

我公司在新疆开展重点污染源自动监控设备运维工作以来，经过了五年多的努力，目前已承担60余家

共400余套在线监控系统运维工作，例如：大唐环境产业集团股份有限公司、新疆八一钢铁股份有限公司、

新疆东方希望有色金属有限公司、中国石油天然气股份有限公司乌鲁木齐石化分公司、新疆众和股份有限

公司等。根据自治区污染物监控与信息中心的第三方运营统计结果，我公司现已占全区第三方运维市场的

45%。运营工作已初步形成了一套高效严谨的运行机制，员工的技术培训，环保法规的宣传已经成为我们公

司的常态机制，作为第三方运维商，为规范员工的行为守则，监督好各项运营工作执行到位，我公司运营

部专门设置了督导部门，且所有现场运维技术人员都签订了承诺书,保证上传数据的真实性和有效性。

公司坚持“保护绿地守卫蓝天，做合格的环境卫士”的企业宗旨，一直追求“质量上乘、节能环保、信誉

至上、一流服务”的目标。负责任、重实效、谋共赢，切实做到售前、运营工作的及时、周到和全面，力求

让每一位客户与我们的每一次交往都成为难以忘怀的愉悦经历。我们诚邀各环保专业人士和各界业内朋友

为我们自己的环保事业共谋发展，真诚合作，携手共进。

来源：新疆瑞天华宇环境工程科技有限公司

新疆碧水源环境资源股份有限公司

新疆碧水源环境资源股份有限公司（以下简称“新疆碧水源”）是北京碧水源科技股份有限公司在新疆的

合资公司，北京碧水源科技股份有限公司由归国学者创办于2001年，属于高科技环保企业，2010年4月21日

在深交所创业板挂牌上市（股票代码：300070）,公司净资产155亿元。

新疆新疆碧水源环境资源股份有限公司原名为新疆科发环境资源股份有限公司，成立于2011年5月12



会员风采

49

日，主要从事自治区范围内的环境综合治理和污水资源化再生利用项目的投资、建设和运营管理。

目前，新疆碧水源已在全疆各地投资设立了14个子公司，其中乌鲁木齐米东科发再生水有限公司和乌

鲁木齐科发工业水处理有限公司分别是2014年度和2016年度自治区战略性新兴产业项目的承担企业，新疆

科发环境工程有限公司拥有市政公用工程和环保工程建设三级资质。2014年12月，为了更好地发挥“碧水源”

在污水处理行业中的品牌效应，新疆碧水源在新疆霍尔果斯市建设膜及膜组器等碧水源专有技术和产品的

科研生产基地，并在新疆及周边地区全面推广碧水源膜生物污水处理技术，自此，新疆碧水源成为拥有研

发、生产规模化一体的全产业链企业。

新疆碧水源拥有经自治区经信委、兵团发改委、自治区财政厅、自治区国税局、自治区地税局、乌鲁

木齐海关联合审批认定的自治区级企业技术中心；拥有自主知识产权的发明专利4项，实用新型专利11项；

被乌鲁木齐市科技局、国资委、经信委联合认定为“乌鲁木齐市创新型企业”；被自治区经信委认定为“产学

研联合开发示范基地”；已经通过了ISO9001质量管理体系认证、ISO14001环境管理体系认证和ISO18001职

业健康安全管理体系认证。

自2012年8月开始，新疆碧水源就以BOT特许经营模式在乌鲁木齐市投资建设运营污水处理厂。2014年

国家提倡以PPP模式建设城市市政基础以来，新疆碧水源陆续以PPP模式在全疆各地投资建设运营污水处理

厂，在污水资源化和水污染治理领域取得了辉煌成绩，也为自治区的水环境保护和污染物减排事业做出了

自己的贡献，业绩如下：

1、乌鲁木齐市米东区再生水厂工程，日处理市政生活污水4万m3，采用A2/O+MBR工艺，是西北地区

第一座工程化应用MBR膜技术的再生水厂，从2014年10月开始投入运行，出水指标达到国家《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，主要污染物的出水指标达到地表IV类水的标准，是

新疆第一个出水指标最高的污水处理厂。

2、乌鲁木齐市米东区化工工业园污水处理厂工程，采用预处理+高级催化氧化+超滤膜技术；污水来源

为乌鲁木齐市米东区化工工业园的300余家中小企业的工业污水，最大污水日处理量为4万m3；2016年12月

开始投入运营，出水指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

3、沙湾县污水处理工程，日处理污水3万m3，采用A2/O+MBR工艺；2016年11月投入运营，出水指标达

到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，出水主要污染物指标达到地表IV

类水的标准。

4、阜康市西部城区污水处理厂及配套管网工程，日处理生活和工业污水2万m3，采用预处理+生物处理

的组合工艺；出水指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准， 2018

年5月底投入运营。

5、奇台县城污水处理厂提标改造工程，是在原有污水处理厂氧化沟工艺的基础上，增加MBR膜技术处

理工艺。以较低的投入进行提标改造后，出水指标从原来的《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）二级标准提高至一级A标准，主要污染物的出水指标稳定达到地表IV类水的标准。

6、木垒县城乡园区一体化污水处理系统建设项目，日处理生活污水1万m3，采用A2/O+MBR工艺；2018

年9月投入运营，出水指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

7、和硕县污水处理厂改扩建及配套管网工程PPP项目，设计污水日处理量为2.5万m3，采用预处理+MBR

膜技术。2018年5月投入运营，出水指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一



会员风采

50

级A标准。

8、和静县污水收集及污水厂提标改造工程，设计规模2万m3/d，改造原有氧化沟及二沉池池，采用

A2/O+MBR膜池工艺。2018年9月投入运营，出水指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准。

9、尉犁县城镇污水处理厂（二期）工程，设计规模0.5万m3/d，采用A2/O工艺。2018年9月投入运营，

出水指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

10、伊宁市东、西区污水处理厂升级改造工程，东区设计规模8万m3/d，西区设计规模5万m3/d，采用

A2/O+MBR膜池工艺。目前项目处于建设期，预计2018年底投入运营，出水指标达到国家《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

11、米东区污水处理厂提标改造工程（一期），设计规模8万m3/d，采用C/N生物滤池、DN生物滤池、

磁混凝沉淀池工艺。目前项目处于建设期，建成后其出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A排放标准，同时COD、氨氮、TP主要指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

V类标准，TN按照10mg/L进行控制。

多年来，新疆碧水源以科技创新作为企业的核心动力，积极投身于解决中国“水脏、水少、饮水不安全”

的事业中，立志成为改善中国水生态环境的中坚力量。“中华不碧水，吾辈誓不休”，公司将秉承“承担社会

责任，建设生态文明”的企业宗旨，通过不断地技术创新和完善产业链，跨越国际先进水平，引领行业前沿，

为自治区水环境保护、水资源保障、饮用水安全作出切实贡献。

来源：新疆碧水源环境资源股份有限公司



企业发展报道

51

企业发展报道

首个“中国十大环境责任上市公司”榜单发布 金风科技等上榜。中央财经大学绿色金融国际研究院和全

国工商联环境商会9月8日在2018中国绿色创新大会上联合发布了“中国十大环境责任上市公司”和“中国十大

行业环境责任领军企业”榜单，同时对环境表现较为突出的中国上市公司进行了重点评价。这也是是国内首

个通过专业化绿色股票评价体系生成的上市公司“环境绩优”榜单。我会副会长单位金风科技上榜并位居第

一。“

金风科技与SGS签署战略合作协议。10月18日下午，SGS通标标准技术服务有限公司与新疆金风科技股

份有限公司于2018年北京国际风能大会现场，正式签署战略合作协议。金风科技-SGS联合检测&培训认证

中心授牌仪式同期举行。此次战略合作签约仪式，在夯实双方多年合作的基础上，将SGS与金风科技的合作

关系推向新高度，为实现双方的可持续、健康发展的合作关系起到了极大的推动作用。

国企民企混改提速，中泰集团与广誉远携手联姻。2018年9月18日，广誉远公司实际控制人郭家学及控

股股东东盛集团与新疆国资委背景的中泰集团签署了《战略合作协议》。协议显示，中泰集团拟通过增资

扩股及受让股权等方式重组东盛集团，重组完成后，中泰集团将持有东盛集团35%股权，成为东盛集团重要

的战略股东。

新疆中泰270亿元400万吨煤油共炼项目签约。近日，“第六届中国—亚欧博览会加快推进丝绸之路经济

带核心区建设推介会暨重点项目签约仪式”在新疆乌鲁木齐举行。会上，新疆中泰(集团)有限责任公司签约，

将在巴州库尔勒投资270多亿元建设年产400万吨重油和煤炭深加工一体化项目。新疆中泰(集团)有限责任公

司副总经理李良甫在现场签约后表示，明年该公司在120万吨PTA项目将投产，上述项目将和PTA项目形成

产业链。该项目将充分利用新疆丰富的煤炭资源，助力巴州成为煤化工、石油化工基地。

该项目包括油煤共炼400万吨/年、PTA120万吨/年、聚酯（PET）140万吨/年以及煤制氢、甲醇30万吨/

年、醋酸10万吨/年等相关配套装置，形成年加工200万吨重油和200万吨煤粉；主要产品为聚酯140万吨/年、

成品油95万吨/年、戊烷60万吨/年、轻烃40万吨/年、苯25万吨/年等。项目建设周期33个月，计划2021年6月

30日建成投产；项目建成后年销售收入可达351亿元。

德蓝股份与中广核技签署战略合作协议。9月28日下午，中广核技（000881）与德蓝股份在深圳签订战

略合作框架协议。中广核技董事、总经理胡冬明，德蓝股份董事长曾凡付代表双方在协议书上签字。据介

绍，双方将积极建立长期、全面的战略合作关系，努力拓展工业废水处理、废气治理等环保产业领域合作。

据介绍，双方将积极建立长期、全面的战略合作关系，努力拓展工业废水处理、废气治理等环保产业领域

合作。德蓝股份将发挥全国市场开发体系的渠道与资源优势，中广核技将发挥电子束辐照治理三废技术与

http://www.in-en.com/keylist.php?q=%E4%B8%9D%E7%BB%B8%E4%B9%8B%E8%B7%AF&inner=1
http://www.in-en.com/keylist.php?q=%E6%96%B0%E7%96%86%E4%B8%AD%E6%B3%B0&inner=1


企业发展报道

52

人才优势，联合开展专项课题研究，协作开发符合市场需求的环保技术和产品，共享环保领域市场信息，

合力开发优质项目，实现双方目标共赢。

新疆天物生态科科技技股份有限公司中标墨玉县城污水处理设施及管网新建维护工程PPP项目。9月8

日公告，新疆天物生态科科技技股份有限公司被确定为“墨玉县城污水处理设施及管网新建维护工程PPP项

目”的中标人。公告显示，墨玉县住房和城乡建设局在原有污水处理厂厂址内新建污水处理厂一座，总投资

约为5940万元，设计规模为3万m³/d，污水处理厂执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准。项

目运作模式采用政府与社会资本合作（PPP）模式运作，具体模式为BOT（建设-运营-移交）。本次中标污

水处理服务费单价0.91元/m³，资本金内部收益率4.24元/m³该。

自治区党委常委、市委徐海荣书记莅临新疆旭日环保股份有限公司视察调研。2018年7月26日上午，自

治区党委常委、市委徐海荣书记莅临新疆旭日环保股份有限公司视察调研。市领导牙生·司地克、高峰、刘

艳东、赵黎全程陪同。徐海荣书记一行首先参观了旭日环保公司展览厅，听取了张巨煌董事长关于企业科

技创新、发展战略、生产经营和党建工作的情况汇报。参观了旭日环保的全资子公司新疆泰施特环保科技

有限公司的实验室。本次调研，徐海荣书记对旭日环保取得的成绩给予了充分的肯定与鼓励，对旭日环保

的发展提出了殷切的希望。必将对公司未来的发展产生积极而深远的影响。

我会4家会员单位中标乌鲁木齐市环境检测中心站固定污染源挥发性有机物污染防治工作项目。2018年

10月16日中国招标投标公共服务平台公告：乌鲁木齐市环境检测中心站固定污染源挥发性有机物污染防治